Tháng 3 năm Đinh Dậu (937), Kiều Công Tiễn giết chết Dương
Đình Nghệ rồi tự lập mình lên làm Tiết độ sứ. Việc làm ấy của Kiều
Công Tiễn đã khiến anh hùng ở khắp nơi căm giận.

Với quyết tâm trừ nội phản trước, đuổi giặc ngoại xâm sau, tháng 9
năm Mậu Tuất (938), Ngô Quyền dẫn quân vượt đèo Ba Dội tấn công
thành Đại La. Kiều Công Tiễn hốt hoảng hô quân chống đỡ nhưng
bởi lòng quân không phục, lại khiếp sợ trước khí thế hừng hực của
đối phương mà chẳng mấy chốc, quân của Kiều Công Tiễn đã bỏ vũ
khí đầu hàng.

Sau khi nhà Nam Hán rút
quân, Ngô Quyền cho mở tiệc
khao quân trên khắp cõi giao
Châu. Năm sau, Kỷ Hợi (939),
Ngô Quyền xưng vương, đóng
đô ở Cổ Loa (Đông Anh, Hà
Nội). Như vậy, với việc tự
xưng vương, Ngô Quyền đã
mở ra một thời kì tự chủ cho
đất nước sau hơn nghìn năm bị
phong kiến phương Bắc đô hộ.

Nhờ đó, quân của Nguyễn Siêu trở nên rối loạn và
nhanh chóng bị đánh bại.

82

Cứ như thế, trong ba năm (965-967), Đinh Bộ Lĩnh đã lần lượt
dẹp tan các sứ quân, tiêu diệt tất cả các lực lượng cát cứ, thống nhất
đất nước, thiết lập lại quyền lực của triều đình trung ương. Năm Mậu
Thìn (968), Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi vua, tức vua Đinh Tiên Hoàng.

Do quân Tống ngày càng mạnh lên nên đã dần dần thâu tóm hết
các thế lực cát cứ. Năm 970, quân Tống đánh chiếm Nam Hán. Trước
tình thế ấy, Đinh Tiên Hoàng đã có những đường lối ngoại giao hết
sức khôn khéo với nhà Tống. Năm Nhâm Thân (972), vua sai Đinh
Liễn đi sứ sang Trung Quốc.

Mùa thu năm Ất Hợi (975), vua Tống sai sứ
sang phong cho Đinh Tiên Hoàng làm “giao Chỉ
quận vương” và phong cho Đinh Liễn làm “Tĩnh
Hải quân Tiết độ sứ An Nam đô hộ”. Đường lối
ngoại giao mềm dẻo do Đinh Tiên Hoàng vạch ra
đó đã được các triều đại sau này tiếp tục duy trì.

Đất nước thống nhất đã tạo điều kiện cho việc buôn bán của dân
chúng giữa các vùng được dễ dàng hơn. Việc buôn bán với nước ngoài
cũng phát triển hơn trước. Mùa xuân năm Bính Tý (976), thuyền buôn
các nước đã đến dâng phẩm vật và xin buôn bán ở nước ta.

Tháng giêng năm Mậu Dần (978), Đinh Tiên Hoàng lập con thứ
là Hạng Lang làm Thái tử trong khi con trưởng là Nam Việt vương
Đinh Liễn đã từng theo cha đánh dẹp các sứ quân, lập được nhiều
công trạng lại không được chọn. Đến mùa xuân năm Kỷ Mão (979),
Đinh Liễn vì bất bình sai người bí mật giết Hạng Lang.

Mùa đông, tháng mười năm Kỷ Mão (979), Đinh Tiên Hoàng và
Đinh Liễn bị Đỗ Thích ám hại. Đỗ Thích là một viên quan nhỏ trong
triều. Y nằm mộng thấy ngôi sao rơi vào miệng mình. Cho rằng đấy
là điềm trời báo sẽ được làm vua nên Đỗ Thích tìm cơ hội chiếm ngôi.
Một hôm, nhân lúc Đinh Tiên Hoàng và Đinh Liễn uống rượu say,
Đỗ Thích lẻn vào và giết chết cả hai người.

Tháng 3 năm Tân Tỵ (981), hai cánh quân Tống ồ ạt tiến vào Đại
Cồ Việt. Quân bộ do các tướng Hầu Nhân Bảo, Tôn Toàn Hưng chỉ
huy, đi theo ngả Lạng Sơn, Trần Khâm Tộ kéo đến Tây Kết (nay thuộc
vùng Hiệp Hòa, Việt Yên, Bắc giang). Trong khi đó cánh quân thứ hai
do Lưu Trừng cầm đầu, theo đường thủy tiến vào sông Bạch Đằng.(*)

Đánh bại quân Tống nhưng vua Lê vẫn áp dụng đường lối ngoại
giao khôn khéo với Trung Quốc nhằm tránh xảy ra chiến tranh. Mùa
xuân năm Quý Mùi (983), Lê Đại Hành đã sai sứ sang triều đình nhà
Tống xin thông hiếu. Đến tháng 10 năm Bính Tuất (986), nhà Tống
phong cho Lê Hoàn làm An Nam đô hộ Tĩnh Hải quân Tiết độ sứ.
Vua Lê cũng trả cho nhà Tống hai viên tướng trước đây ta bắt được.

Năm Đinh Hợi (987), nhà Tống cử một văn quan hay chữ là Lý
giác đi sứ sang nước ta. Vua Lê Đại Hành sai sư Pháp Thuận, cũng
là người văn hay chữ tốt, giả làm người chèo đò đón đường sứ giả.
Trên đò, Lý giác thấy cảnh hai con ngỗng đang lội trên sông liền ứng
khẩu ngâm hai câu thơ:

“Nga nga lưỡng nga nga
Ngưỡng diện hướng thiên nha.”

Năm Nhâm Ngọ (982), sau khi đánh bại nhà Tống, vua Lê Đại
Hành đem quân đánh Chiêm Thành. Quân Chiêm Thành thua to, vua
Bê Mị Thuế bị giết tại trận. Từ đó, Chiêm Thành phải từ bỏ ý đồ xâm
lấn Đại Cồ Việt.

Nông nghiệp là hoạt động kinh tế chủ yếu của đất nước. Để khuyến
khích dân chúng chăm lo việc cày cấy, trồng trọt, mùa xuân năm Đinh
Hợi (987), vua Lê Đại Hành làm lễ cày Tịch Điền. Trong buổi lễ mở
đầu mùa cày cấy đó, nhà vua tự mình cày ruộng để làm gương cho
mọi người. Ở nước ta, đây là lần đầu tiên vua cày Tịch Điền và tục
lệ này được các triều đại sau duy trì.

Nhiều lễ hội được tổ chức nhân những ngày Tết, ngày lễ để nhân
dân cùng vui: mùa thu năm Ất Dậu (985), nhân lễ mừng sinh nhật của
mình, vua Lê Đại Hành cho thả thuyền giữa sông, trên dùng tre kết
làm núi giả gọi là Nam Sơn. Nhà vua cũng cho tổ chức đua thuyền
trên sông. Từ đấy, năm nào lễ hội cũng được tổ chức nhân sinh nhật
vua. Mùa xuân năm Nhâm Thìn (992), vua Lê lại cho tổ chức hội hoa
đăng lớn. Vua ở trên lầu Càn Nguyên để cùng hoàng hậu và các quan
ngắm cảnh dân chúng thả hàng ngàn đèn hoa trên mặt nước làm sáng
rực cả một khúc sông.

Tháng ba năm Ất Tỵ (1005), Lê Đại Hành
mất tại Hoa Lư, sau 24 năm làm vua nước
Đại Cồ Việt, thọ 64 tuổi. Trước đây, nhà
vua đã lập Long Việt là Thái tử (1004). Tuy
nhiên, ngay sau khi vua cha mất, các Hoàng
tử Ngân Tích, Long Đĩnh, Long Kính đem
quân về tranh ngôi với Thái tử Long Việt.

Vì thế khi Lê Long Đĩnh chết, con của Long Đĩnh lại còn bé, họ Lê
không còn ai đủ tài, đủ đức để lãnh đạo đất nước nên triều thần đã tôn
Tả Thân vệ Điện tiền Chỉ huy sứ Lý Công uẩn lên ngôi vua. Tháng
10 năm Kỷ Dậu (1009), triều Lê chấm dứt, triều Lý được thành lập.

Tháng 11 năm Kỷ Dậu (1009), Đào Cam Mộc và sư Vạn Hạnh
cho mời các quan tướng đến trước sân rồng. Đào Cam Mộc lên tiếng
kêu gọi mọi người:

- Hiện nay dân chúng khác lòng, trên dưới lìa ý, mọi người chán
ghét tiên đế (Lê Long Đĩnh) hà khắc bạo ngược, không muốn theo về
vua nối (tức con Lê Long Đĩnh) mà đều có lòng tôn phò quan Thân
vệ.

Tháng 6 năm Mậu Ngọ (1018), vua Lý Thái Tổ sai các quan Nguyễn
Đạo Thanh và Phạm Hạc sang Trung Hoa thỉnh kinh Tam Tạng. Bộ
kinh này do nhà sư nổi tiếng đời Đường là Huyền Trang đem về từ
Ấn Độ. Bộ kinh Tam Tạng ghi lại những lời dạy của đức Phật, gồm
có ba pho. Pho thứ nhất gọi là Kinh chép lại các bài thuyết pháp của
Phật.

Sư Vạn Hạnh được giao đứng đầu hàng
ngũ Tăng già, tiếp tục giúp vua Lý Thái
Tổ trị nước và có nhiều công lao đối với
nhà Lý. Vì vậy, năm Ất Sửu (1025), khi
ông mất, nhà vua và triều thần vô cùng
thương tiếc. Vua thân hành đến viếng và
lập đàn làm lễ siêu độ.

Mùa xuân năm Mậu Thìn (1028), sau 19 năm trị vì, đưa nước Đại
Cồ Việt từ bờ vực suy thoái đến chỗ ổn định và phát triển, vua Lý Thái
Tổ lâm bệnh nặng rồi từ trần. Trước đó, vào năm Nhâm Tý (1012),
theo tục lệ cha truyền con nối, vua Lý Thái Tổ đã lập người con trai
trưởng của mình là Lý Phật Mã lên ngôi Thái tử, trở thành người nối
ngôi vua khi Thái Tổ qua đời.

Ngày Kỷ Hợi tháng 3 năm Mậu Thìn (1028), Thái tử Phật Mã lên
ngôi, tức vua Lý Thái Tông*. Vua Thái Tông cho đổi niên hiệu là Thiên
Thành. Nhà vua là người nhân từ, ngay khi lên ngôi đã ra lệnh đại xá
cho tất cả những kẻ tù tội. Vua cũng thường tha thuế cho dân chúng
mỗi khi trong nước mất mùa hoặc lâm vào cảnh chiến tranh, loạn lạc.

Tháng 2 năm Canh Ngọ (1030), vua Thái Tông lại cho dựng điện
Thiên Khánh, cất thêm lầu Phượng Hoàng. Điện Thiên Khánh là nơi
vua cùng trăm quan bàn việc nước. Đất nước ngày càng hưng thịnh,
năm 1048, vua lại cho mở ba khu vườn Quỳnh Lâm, Thắng Cảnh,
Xuân Quang.

Các quan Châu
mục ở những nơi xa xôi thường hay có ý
tạo phản, muốn tách khỏi triều đình trung
ương khiến cho nhà vua phải nhiều phen
thân chinh đi đánh dẹp. Để các quan
Châu mục vùng biên cương trung thành
với triều đình hơn nữa, có khi vua phải
đem con gái của mình gả cho họ. Năm
Kỷ Tỵ (1029), vua gả công chúa Bình
Dương cho quan Châu mục châu Lạng
là Thân Thiệu Thái.

Tháng 3 năm Bính Tý (1036), nhà vua lại gả công chúa Kim Thành
cho quan Châu mục châu Phong là Lê Ninh Thuận. Sau đó đến lượt
công chúa Trường Ninh về làm vợ tù trưởng Thượng Oai là Hà Thiện
Khoan. Những nàng công chúa cành vàng lá ngọc này vì sự thanh bình
của đất nước, vì quyền uy của triều đại mà phải hy sinh cảnh lầu son
gác tía nơi chốn cung đình về sống ở nơi xa xôi hẻo lánh.

Để dạy dân tôn trọng phép nước và đề phòng quan lại tham ô, cậy
quyền cậy thế hà hiếp dân lành, vua ra lệnh thành lập một ban biên
soạn luật pháp. Tháng 10 năm Nhâm Ngọ (1042), dưới triều vua Thái
Tông, bộ luật thành văn đầu tiên của đất nước ta ra đời, gọi là Hình
Thư. Tiếc rằng bộ luật này tới nay đã thất truyền, ta chỉ còn biết được
một số điều của bộ luật này thông qua sách sử cũ.